Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 25 de março de 2024

INDICAÇÃO CM 475/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de Solicitação de Calçamento da Rua Amapá no Bairro Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

Escrevo esta solicitação em nome dos moradores da rua Amapá, localizada no
bairro Santa Rosa, para expressar nossa profunda preocupação com as condições atuais
da  via.  A rua  Amapá tem sido  fonte  de  transtornos  significativos  para  os  residentes,
especialmente  durante  os  períodos  chuvosos,  quando  o  acúmulo  de  lama  torna
praticamente intransitável.

Os moradores desta rua têm enfrentado dificuldades diárias de locomoção devido à
falta de calçamento, o que resulta em danos aos veículos, riscos à segurança pessoal e
problemas de saúde devido à exposição constante ao barro e à umidade.

Dada  a  importância  do  acesso  adequado  às  residências  e  a  necessidade  de
garantir condições seguras de circulação, solicitamos respeitosamente que a Prefeitura
Municipal de Divinópolis providencie o calçamento da rua Amapá o mais breve possível.

Estamos  cientes  dos  desafios  enfrentados  pela  administração  municipal,  mas
acreditamos que investir na infraestrutura básica de nossas ruas é fundamental para o
bem-estar e a qualidade de vida de todos os cidadãos.

Esperamos que nossa solicitação seja considerada com a devida atenção e que
medidas sejam tomadas para resolver essa situação urgente.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 25/03/2024 às 12:24:33

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

O0X        R5Z        885        D61

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/O0X-R5Z-885-D61

	Divinópolis, 25 de março de 2024

		2024-03-25T12:24:50-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas